CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

 PROCEDER COM O PLANTIO DE PLACAS DE GRAMA NAS

LATERAIS DA ESCADARIA GERALDO BERGAMINI SITUADA

NO FINAL DA RUA TELEFÔNICA, NAS IMEDIAÇÕES DA

CAPELA MORTUÁRIA COM ACESSO Á RUA SANTA CLARA,

NO BAIRRO SANTO ANDRÉ, NESSE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa atender às demandas da comunidade local, que tem enfrentado problemas
com o acúmulo de mato, erosão do solo e formação de lama, especialmente em dias chuvosos.
A ausência de cobertura vegetal adequada tem favorecido o desgaste do terreno e
comprometido a segurança dos pedestres que utilizam a escadaria para acessar a Rua Santa
Clara e a Capela Mortuária.

O plantio de placas de grama contribuirá para a estabilização do solo, melhoria da drenagem,
controle do crescimento de mato e valorização do espaço urbano, promovendo um ambiente
mais limpo, seguro e agradável para os moradores e frequentadores da região.

O atendimento a essa solicitação irá minimizar os transtornos hoje enfrentados pelos cidadãos
que utilizam essa via pública.

 Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 14 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003700390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS DA ESCADARIA PARA A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE GRAMA NO
BAIRRO SANTO ANDRÉ.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003700390038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-20T11:11:29-0300